
C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 14/11/2017 pag.1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 105
Data 14/11/2017

Oggetto:

Approvazione Tariffe canoni e contribuzioni - definizione
percentuale copertura Servizi a Domanda Individuale per l'anno
2018.

 L'anno duemiladiciassette (2017), il giorno quattordici
(14) del mese di novembre alle ore 18,00 nella sala delle
adunanze del Comune di Cagli convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si è riunita con l’intervento dei Signori:

 ALESSANDRI ALBERTO - Sindaco Presente
 ROMITI DONATO - Vicesindaco Presente
 POLIDORI STEFANO - Assessore Presente
 VALERI MARIA ASSUNTA - Assessore Presente
 BENEDETTI MARTINA - Assessore Presente

Presenti: 5  Assenti: 0

Presiede il  Sig. ALESSANDRI  ALBERTO

Partecipa il Segretario Generale RANOCCHI  SABRINA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’ oggetto sopraindicato.



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 14/11/2017 pag.2

SERVIZIO ECONOMICO

Oggetto:

Approvazione Tariffe canoni e contribuzioni - definizione
percentuale copertura Servizi a Domanda Individuale per l'anno
2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LANI CLAUDIO

PREMESSO CHE:

I Comuni sono tenuti a richiedere la contribuzione degli
utenti, per i servizi di propria competenza anche a carattere
non generalizzato.

Fanno eccezione i servizi gratuiti per legge, quelli
finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap
nonchè  quelli per i quali è prevista la corresponsione di
tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto
pubblico.

Per i servizi a domanda individuale, il Comune è tenuto a
definire non oltre la data di deliberazione del bilancio la
misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi
pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe
o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate.

Effettuata, in collaborazione con i responsabili dei settori
interessati, una ricognizione sui servizi erogati dall'Ente,
nonchè una valutazione in ordine alla congruità delle rette e
delle tariffe in essere rispetto ai costi che si sostengono per
loro erogazione, su direttiva della Giunta Comunale, si è
provveduto all'adeguamento delle tariffe dui cui agli allegati
prospetti.

La percentuale di copertura è prevista nel 44,41 %.

VISTI:

D.M. 31 dicembre 1983, individuazione servizi a domanda
individuale.
Art. 5 della Legge 23 dicembre 1992, n. 498, -esclusione per il
50% delle spese asilo nido dai costi-



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 14/11/2017 pag.3

Art. 243 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267- obbligo copertura 36%
per gli enti in situazione strutturalmente deficitaria.

Art. 27, comma 8, della Legge 28 Dicembre 2001  n. 448.

Statuto comunale.

Regolamento di contabilità.

Regolamenti delle entrate

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile
attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000
n. 267 – come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L.
10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni dall’art. 1, c.
1, L. 07.12.2012 n. 213 (All. C e D);

PROPONE

1- di approvare per l'anno 2018 le rette, i canoni e le tariffe
dei servizi  come evidenziati negli all. A);

2- di approvare per l'anno 2018 gli elementi di entrata e di
spesa dei servizi a domanda individuale, evidenziati
nell'allegato B) dai quali si evince la percentuale di
copertura del  44,41 %.

3- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n.

267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del Servizio  ECONOMICO;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000 n.
267 – come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito con
modificazioni dall’art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213,  espressi dal Responsabile del
Servizio  ECONOMICO (All.C e D), allegati alla presente deliberazione;

CONDIVISA e fatta propria la motivazione;

CON voti unanimi espressi per alzata di mano;



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 14/11/2017 pag.4

DELIBERA

1- di approvare per l'anno 2018 le rette, i canoni e le tariffe
dei servizi  come evidenziati negli all. A);

2- di approvare per l'anno 2018 gli elementi di entrata e di
spesa dei servizi a domanda individuale, evidenziati
nell'allegato B) dai quali si evince la percentuale di
copertura del  44,41 %.

INOLTRE, data l'urgenza che riveste il presente atto, con separata votazione unanime,
espressa per alzata di mano;
   D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma  art. 134
D.Lgs.  18.8.2000 n. 267.
























	GC 105 del 14 novembre 2017
	all A GC 105
	All B GC 105

